De aduerbijs.

Duerbiū eſt pars orationis in-
declinabilis: cui ſigni-
ficatio v̄bis addit̄. Hoc enī p̄ficit v̄bis additū ad
uerbiū qđ adiectua noia appellatiūis noib⁹ adiūcta: vt
prudēs hō prudēt agit: felix vir felicit̄ viuit: ſic dīc Pr̄is.
in. xv. li. de aduerbijs. Nota vt dicit Pr̄iscia. in. xv. li. q̄
ppria noia cuiuitatū ſine p̄me vel ſecūde declinatiōis ſint
gtō qđe caſu pro aduerbio in loco accipiuſ: vt rome ſu-
tarēti ſum. Abtō v̄o ad locū cuiuſcūq; ſint declinationis
vt romā eo: v̄l tarēti eo: v̄l carthaginē: v̄l athenas. Abtō
v̄o de loco vel p̄ locū: vt roma exeo: tarēto tranſeo. Si ter-
tiae declinatiōis ſint abtō tā in loco q̄ de loco vel p̄ locū:
vt carthagine ſum: carthagine venio: carthagine tranſeo.
Idē etiā ſemp̄ in pluralib⁹ inueni: vt athenis ſum: athenis
venio: athenis tranſeo. Inueniunt̄ tñ et̄ cū ppōnib⁹ no-
mina cuiuitatū ſepe ſlata et̄ maxime apud historicos. Unī
Salusti⁹ in catilinario: Nam cuz britis ab rome abierat.

Inuenimus tñ et quedam appellativa supradicta regulâ servantia tria: ut militie militia militia: domi domum domino: humi humu humo: et etiam adde ruris rus rure. Predicta autem fuit qd nō simplicit dicunt aduerbia: et ideo pnt eis iungi relativa et adiectiva: ut studii bononie q est pulchra ciuitas. Et scias q dom secundus declinatio est et qrt. et fuit declinatione secundâ ponit ad modum propriorum nominum: nō fuit qrt: qz proprium nomem in qrt declinatione visualiter nō repif. et ideo bene dicit Fui dom: s male dicit Fui dom. Itē ut dictum est maxime apud historicos inuenit Vlado bononiā vel ad bononiā: vado domū vel ad domū: et sic de cōsimilib. et sepe talis latinitas inuenitur. nec mirū: quia prepositio cū casuali equipollat aduerbio. Scias etiā qz ut dicit Pris. in e. pdu. aduerbia pmitua nō inueniunt: s deriuatiua a noib secundus declinatio nis: quoꝝ datiu in o lögā definēs in e lögā suertis: et facit aduerbiū: ut huic claro clare: optimo optime: pulchro pulchre: affabro affabre. Licero inuestiuarū. vi. Deū nullū q ei paulo affabre factus huic sane: fero fere. Exci piunt bene et male a bono et malo in ecorupta definitia. Multa aut ex supradictis noib ipsa terminatio datiu pro aduerbiis accipiunt: ut falso oſulto postremo sedulo auspicato augurato manifesto pnuato precario merito. Et sepe coripiunt o terminalē: qn in aduerbia trāseūt: ut cito sero modo necessario: dicis et necesse: sed necesse eget vbo substatiuo. Inuenit tñ et necessariū. Sunt tñ quedam ex eadē declinatiōe quoru neutrā pro aduerbiis accipiunt: ut multū nimū verū et vbo primū et pmo. Et pme: qd ostendit Tereti q cōpositū ab eo in andria ptulit: Nā id arbitror appmē in hac vita eē vtile. Numiu quoqz pro nimis frequēter inuenim?: et parū pro paruu. Exci piunt qdā q nō solū in e ſetia in er definiunt: ut a duro dure v̄l duriter: a largo large vel largiter: ab humano humane humanit: a firme firme et firmiter. Inuenit etiā alia quib tñ nō est viēdū insaniter pro insane. seueriter quoqz pro seuere blāditer benigniter amiciter auariter munditer mestiter equiter asperiter festiu ampliter ignauiter pbiter pter uiter inuiciter iracūditer superbiter temeriter pclariter toruiter puriter verecūditer miseric̄ pspiter. Dicis etiā abimē ab abundo: et abundāter ab abundā. Sciēdū tñ qdā aduerbia nō plane seruat significatiōe q in noib est a quib deriuat: ut ferus fere: san sane: sensus sensim. Ideo aut dixim nō plane: qz pōt eē aliq rō: ut fere dicunt qz oī corpore serunt cū qttuor quippe pedib vitan. fere ergo pro iuxta: qz celerib oīa iuxta sunt. San pro valid accipit: ergo et sane pro valide. Id quoqz notādū qz a valido valde pro valide pferit p syncopā: sensim pro paulatū qz ea maxime faciūt sensum q morant. A rito vbo vel ritu dicis rite pro recte: qz nihil tradit ritib nisi qd rectū dicis. A qnto quoqz declinatiois noib cōposita e pducit ut pridie hodie postridie. Meridie quoqz pro aduerbio accipit cū sit nomen.

De definitibus in im.

Mim denotatiua inuenimus: et verbalia siue pncipialia: ut a parte partim: a viro viritum: a vice vicissim: ab hostio hostiam: a statu statim: a raptu raptim: a saltu saltim: a cursu cursim: a sensu sensim: a singul singulatim v̄l singillatim.

De aduerbiis definitibus in ter.

In ter qdā aduerbia definiunt: de quibus sic dicit Pris. In r pmitua cur et per qn pro valde accipit. Deriuatiua vbo a noib vel participiis tertie declinatiois inueniunt in ter extensia. Sisi in ens definiat nūs is gūs i er suertit: ut sapiēs sapiēter: prudēs prudēter: prudētis prudētē. Alia vbo assūmunt ter datiuo penul. cor. ut fortis fortiter: audax cis audiacter: s p syncopā v̄su frequētori est audacter. Excipit facilis qd pro faciliter facile aduerbiis loco habuit in v̄su. Virgi. iii. x. Qz facile accipiter saxo sacer ales ab alto. Difficilis aut difficulter facit pro difficulter: et ab omni oīno

Preterea a trib⁹ et a qttuor nascunt aduerbia ter et qter. Obiter enī cōpositū est ab ob et iter. srlr paulisp paruper cōposita sunt. Uelutissimi tñ qdā s̄ supradicta regulam ptulerunt. s̄ siqdē sunt noīa neutra pro aduerbiis posita: ut sublime volans assumant: aliter vbo reijciant: ut Domponius de philosophia: Quum ista hec memorie meminit pro memoriter. Hoc etiam aduerbiū aliter ab eo quod ē hic alis buiis alis huic ali pro ali⁹ ali⁹ fuit supradictam analogiā profertur.

Questio.

Eteri potest de hoc aduerbio nō qre non cōponit nisi cū trib⁹ v̄bis nequeo nolo nescio. Itē qn veniat p cōpositionē cū noib: et qn p infinitationē. sed de h̄ des terminatū est supra vbi egi de figura composita noīis. De accētu aduerbiō dixi supra in secūda pte vbi egi de accētu aduerbiō: et etiā vbi egi de impedimentis accēt: et de impedimentis differentie.

De interiectione.

Interiectionem greci int̄ adverbia ponit s̄ romanorū scriptores hanc separatim ab aduerbiis accipiunt. Et scias q nullā interiectione est cōposita. vii proch dolor sunt due partes ut ostēdi supra in ca. de composita figura nominis. Amodo specialiter de dialecticā fine constructione et de suis specieb⁹ et partibus: necnō de regimine subiungamus.

De deconstructione et suis speciebus.

Onstructio perfecta quā greci syntheſim vocat: vallet ad omniū auctoř expositionē. Et ideo nunc de oſtructione principali et suis specieb⁹ et partib⁹ discemus. Deinde de regimine subiungamus. Scias ergo q oſtructionū alia pfecta sicut illa q pfectū sensū generat in aio auditoris: ut petrus currat. Alia impfecta sicut illa q impfectū sensū generat: ut bō albus v̄c.

Onstructionis qttuor sunt species. s. intrāſituia: trāſituia: reciproca: et retrāſituia. Intrāſituia oſtructio est illa in q ostēdis nō fieri trāſitio actus v̄l paſſionis de vna psona in aliā: ut sortes currat. Trāſituia ē illa in q ostēdis fieri trāſitio actus v̄l paſſionis de vna psona in aliā. Actus: ut diligo te. Paſſionis: ut diligor a te. Reciproca est illa in q ostēdis fieri reflectio actus v̄l paſſionis de vna psona in seipsum: v̄l de pluribus in seipſas qnqz singularit qnqz pluralit. Singularit: ut diligo me et diligor a me. Pluralit: ut diligim nos: et diligimur a nobis. Et dicit a reci qd est iterū: et pco qd ēre: inde reciproca. i. reiteratiua. Retrāſituia ē illa in q ostēdis fieri trāſitio act v̄l paſſionis de vna psona in aliā determinate. i. cū cā finali: ut rogo te ut bñ facias mihi: v̄l rogo te ut doceas filū meū. vii p̄ q h̄ oſtructio Diligo te diligētē me: nō ē retrāſituia: uno est trāſituia. Ois enī oſtructio retrāſituia indiget vbo subiectui modi cū adiectiuā diūctiōe v̄l diūctione habēte vim diūctiōis adiūctiue: ut rogo te ut diligas me. Et scias qz tres spēs oſtructōis inueniūt seu respondēt trib⁹ motib⁹ in nā. Est enī mot⁹ rectus: et isti inueniūt coſtructio trāſituia. Itē est mot⁹ circularis: et huic inueniūt reciproca oſtructio. Et est mot⁹ cōposit⁹: et huic motui respondēt v̄l inueniūt oſtructio retrāſituia. Intrāſituia vbo coſtructio nō inueniūt motui sed quieti.

Ed potest queri an bec oſtructio. Hec caspa est petri: sit intrāſituia. Dico q simplicit ē intrāſituia: qz nō ostēdis fieri trāſitio ibi actus v̄l paſſionis de vna psona i aliā: est tñ ibi trāſitio psonarū: qz obliqu⁹ trāſituie oſtructio cū vbo: s̄ trāſitio psonarū nō reddit simpliciter oſtructionē trāſituia. Itē cū dico Volo legere: si

iste infinitius legere tenet non aliter: talis constructio iudicat transitiva: et determinat transitum huius ybbo volo. si autem te neas ybalit est intrasitua: et finis huius constructio sit transitiva. Petrus legit virgiliu: cu petrus constructio intrasitua cu ybbo legit. Ad huius dico quod constructio magis debet iudicari ratione finis quam ratione principij: quod finis dignior est principio. et finis huius constructio est transitiva. Petrus legit virgiliu: non intrasitua: huius constructio ybi poterit sit ad nominativum quam ad obliquum. Et scias quod construere intrasitua est pertinere ad eadem personam vel tanquam ad eandem personam. Constructio vero transitiva est pertinere ad diuersas personas: vel tanquam ad diuersas. Ita scias quod in omnibus reciprocis constructioem ybi cum sequenti obliquo constructum transitiva: ut ego diligo me. sed quod ybi ostendit pertinere ad eadem personam secundum est reciprocum: et est ibi transitio actus vel passiois: nam non est ibi transitio personalium: et ita reciprocis constructio tenet medium inter transitivam et intrasituvam. Vnde omnis constructio reciprocum potest dici transitiva actus: huius ibi sit intrasitio personalium: sed largo modo. Ita cum tamen sit unum proximum reciprocum. s. sicut consuevit quod an ista constructio Ego diligo me: sit iudicanda reciprocum. Ad hoc dico quod quoniam sit unum proximum reciprocum tamen s. sibi se a se: tamen iste debet dici reciprocis constructio. s. diligo me: diligis te: non virtute proximorum vel ybi reciprocum ibi positi: sed ex uictura proximorum vel ybi similiter: nam ybi et personam pertinet ad eadem personam. Uolo etiam huius te scire quod oro constructio locutio differunt: cum unum non recipiat spes alterius. Nam locutio dividitur in tres spes: quod locutionum alia de priuatis: ut lego virgiliu: alia de ppterito: ut legi: alia de futuro: ut legam. Ita locutionum alia affirmativa alia negativa. Constructio vero dividitur in quatuor spes ut dixi. s. in intrasitua transitiua reciprocum et retransitiua. Oratio autem dividitur in quinq; spes ut dicatur in quinta parte in oratione. Postquam de constructio et suis speciebus vidimus et de eius partibus videamus.

De supposito et apposito.

Cias ergo quod partes constructiois sunt

duae. s. suppositum et appositorum. Suppositum est illud de quo loquuntur: et dicuntur in dialectica subiectum. Appositorum est illud quod de altero dicitur: et appellatur in dialectica predicatum. Et scias quod quocumque procedit ybi principale vel intelligitur procedere est suppositum. Verbum vero principale cum toto illo quod sequitur est appositorum: excepto nomine est in priuatis tempore indicatiui modi: quod finis quosdam quoniam ponit inter adiectiuum et substantiuum: ut petrus est alb: est mera copula: et ad neutram partem tedit. Hic est nota quod si unum ybi ponit in oratione: illud est principale. Si duo vel plura copulata per copulatiuam coniunctionem vel disiunctiuam: illa yba sunt equaliter principalia: ut petrus legit et disputat: iohannes legit et scribit. Verbum vero relatiuum non potest esse principale: et ponit huius relatiuum quod in eadem parte orationis cum antecedente cum eo quod in constructio ponit respectum illius: ut petrus qui est studens bonum disputat: huius disputat solus est appositorum. Hoc tamen fallit quoniam qui expone per coniunctionem adiectiuam et relatiuum proximum: ut iste est dignus: qui regat imperium. i. iste est dignus: ut ipse regat imperium. vel ybi fit suppletio ybi: ut vos non estis qui loquimini. i. loquentes. Scias et quod cum dicitur Si homo currit homo mouet: homo currit est antecedens: homo mouet est consequens. Nam antecedens est pars illa quod postponit sive immediate sequitur hanc coniunctionem si. Constructio autem est illa pars quod postponit sive immediate sequitur hanc coniunctionem si. sed hoc magis ad dialecticum spectat.

De supposito verbi personalis nunc videamus.

Cias ergo quod nomine substantiuum aliquum

Vel cum sua determinatio: ut homo albus currit. Si ergo supponit nomine adiectiuum substantiuum positum: ut albus currit. i. alba res. Ita proximen: ut ego currro: tu curras: ille currit. Ita participium: ut legens perficio. Ita ybi infinitiuum modi positum non aliter aliquum per se: ut legere est bonum. aliquum cum adiutorio: ut amare deum est bonum: et me ire ad ecclesiam est verum: quod huius totum me ire ad ecclesiam supponit huic ybi est loco ymum?

nisi. Si ergo supponit subiectiuum ybi vel indicatiuum preposito nomine vel adverbio infinito: ut quod currit scilicet a me: ybi sunt sortes ignorantes a me. Si ergo supponit preposita hac constructio: ut quod tu legis est verum: vel quod tu legis placet mihi. Ita supponit adverbium positum non aliter: ut diu est quod ego venni. i. diu in tempore. Et scias quod suppositum ybi personalis de concordare cum eo in tribus. s. in persona: in numero: et habitudine nostra. Ex quo per quod male dicitur Petrus currit: quod huius petri concordat cum ybi in persona et numero: tamen discordat secundum in habitudine nostra cum sit casus gratiae. Nota etiam quod in ybis tertie persona intelligitur nostra tribus modis. quoniamque vi certe significatio: ut in ybis excepto actionibus. quoniamque vi relationis: ut quod legit et disputat. quoniamque vi precedentibus ordinis: ut sortes legit et disputat. In ybis autem prima et secunda persona intelligitur nostra certa et determinata. ybi non egent propriei ibi posito ad suppositionem nisi causa distinctionis vel significacionis: ut ego sum lux mundi. et tu puer prophetatus altissimi vocaberis. Uide in narratio. Sed yba tertie persona bene indiget: ut sortes currit: nisi in predictis casib; yba tamen tertie persona si ponatur absque nostro redditur locutione incongrua sed imperfecta. Uolo et te scire quod nostra tertie persona potest uigi cum ybi prima vel secunda persona ex parte suppositi in quatuor locis absque propriei ibi posito: sic dicatur in quarta parte in tractatu de allothece: in causa de euocatio. Ita aadiuente quod nostra quod geminatur: ut quisquis: et qui recipiuntur cum quibus: ut quemque habuit ymum duorum casuum: et ponenda sunt in eodem casu in quo ponitur resolutionis facta explicatio: sic dicatur in quinta parte in quisquis.

De supposito verbi impersonalis amodo videamus.

Cias ergo per verbis impersonalibus fit

suppositio per obliquum casum. Impersonali autem yboz alia sunt actiue voces alia passiue: ut placet: et currit. Inter quod differuntur sunt huius: quod impersonalia actiue voces prius constructum cum infinitiuis yboz: ut placet mihi legere. sed impersonalia passiue voces non. Vnde male dicitur A me desideras legere. Ita impersonalia passiue voces sunt absolute et intransitiva. sed impersonalia actiue vocis prius eadem transitiva: ut penitet me peti. Ita impersonalia actiue vocis regunt autem se eosdem casus quos regunt sua personalia post: ut mihi placet. sed impersonalia passiue voces non regunt eosdem casus quos sua yba personalia. Vnde male dicitur A me legit virgiliu: licet bene dicatur Ego legi virgiliu: quod a me legit equipollat huic Ego lego. Sed iste non equipollat Ego lego virgiliu: et A me legit virgiliu: si addatur actus.

Nota quod cum dicitur A me curras: potest duobus modis supponitur assignari. Est enim suppositum rei exercitatis et rei exercitio. Suppositum rei exercitio est res ybi. i. casus qui intelligitur per ybi: et finis huius illud constructum cum ablativo transitiva. Et debet sic exponi A me curras. i. cursus agitur a me. Suppositum vero rei exercitatis est res ablativa: et finis huius supponit: et constructum cum ybi transitiva. Et deinde sic exponi: A me curras. i. ego currro. A quibus autem ybis descendat yba impersonalia: et de eorum constructio dixi supra ybi ergo de ybis impersonalibus. Verba autem impersonalia quod constructum cum genitivo sunt duo. s. interest et refert: sic dicatur in quinta parte in interest. Hoc etiam ybi impersonale venit quoniam regunt gratiam: ut dicatur in venio venis. Verba autem impersonalia quod constructum cum dativo sunt ista placet libenter licet vacat evenit contingit accidit expedit: ut mihi placet: iste datum mihi supponit illi ybi placet: et constructum secundum intrasitiva. Eodem modo huius dicitur Mibi placet me legere: et placet me legere. Verba impersonalia quod constructum cum accusativo et genitivo sunt ista quoniam penitus detet miseret piget ac pudet. sed quoniam ponuntur cum infinitiuis reguntur tamen accusativo ut penitus me peccare. et non adiunguntur cum infinitiuis nisi impersonaliter: quod ille infinitius ponitur loco genitivi ut dicatur in quarta parte in misereor. Scias etiam quod sunt quoniam yba impersonalia non simpliciter sed ex adiuncto quod sequitur constructio illoque yboz impersonalius quibus

adiunguntur. s. incipit debet solet definit potest: ut socratis incipit interesse legere: socrati incipit placere legre: socratem incipit decere legere: socratem incipit penitere peccare: a socrate incipit legi. Nota q̄ h̄ vbi est pōt eē imposuiale in quatuor locis: sicut dixi supra vbi egi de gerundijs.

De regimine.

Eregimine amodo videam⁹. Scias ergo q̄ regere ē cōferre dictioni ut ponat in tali v̄l in certo casu. Et scias q̄ oēs partes orationis regūt p̄ter prop̄a noīa: et p̄ter ciūctiōes et interiectiōes: ut qdā dicūt. Nos v̄o dicim⁹ q̄ oēs partes orationis regūt p̄ter ciūctiōes et interiectiōes. et p̄ter qdā aduerbia. vñ cōcedim⁹ q̄ prop̄ia noīa regunt. vñ bene dicis: Hō est humanitate: et socrates socrate: qz pp̄ria noīa data sunt a pp̄ria q̄litate: et pp̄ria regunt. Un̄ dicit Pris. Ego meoꝝ solus suꝝ meus. i. ego solus de numero meoꝝ sum liber. Srl̄ bñ dicis: Iste equ⁹ est me⁹ emptione: et ille est tuus donatiōe. Aduerbioꝝ qdā regūt et qdā nō regūt. Illa regūt q̄ p̄nt recipere duo extrema. i. v̄bū ante et casum post: ut vado ultra rheuū. vñ dicunt pp̄ones a Donato: a Priscia. aduerbia: qz p̄nt poni absq; casu: ut vado ultra. Srl̄ aduerbia cōparatiua regūt ut loquor meli⁹ platone. et suplatiuia: ut diligo te maxime istoz. Et etiā quedā aduerbia regūt ex nā partitionis: ut vbiꝝ terrarū. Coniūctiones v̄o nō regunt nec regere p̄nt q̄nō habēt certū finē. De interectionib⁹ dicūt quidā q̄ regūt ex vi sue significatiōis: ut o ineffabilē virū. Alij v̄o dicūt q̄ oīs casus iūctus interectioni nō regit: et h̄ puto verū. Itē scias q̄ nulla dictio regit ante et post nisi v̄bū et gerūdiū. Volo etiā te scire q̄ oīa casuallia q̄ copulat̄ regūt ex eadē natura aut diuersa: ut diligo socratē et platone. Si enī iūgant̄ īmediate: aut p̄tinēt ad idē aut ad diuersa. si p̄tinēt ad idē regunt ex eadē natura: ut hō alb⁹. si p̄tinēt ad diuersa regunt ex diuersis naturis: ut sum maior plas tone uno cubitu. Platone igitur ex natura cōparationis: uno cubitu ex vi determinationis excessus. Nota h̄ q̄ regula tradita est a Pris. Quemcūq; casum regit ntūs regit quilibet ei⁹ obliquus: qd̄ in multis videt fallere: qz bene dicit Hoc est multū vini. h̄ male dicis Loquor de multo vini. srl̄ bñ dicis Aliqd panis ē h̄: h̄ male dicis Loquor de aliquo panis. Sz hui⁹ q̄stionis solutionē ponā in plus. Nota q̄ quēcūq; casum regit indicatiū eundē regit etiā quilibet ei⁹ inodus: gerūdiū supinū et p̄cipiū qd̄ ab eo dē descēdit. Sz s̄sueuit queri an ntūs possit regi a gerūdio s̄pino et participio: Et videt q̄ sic: qz sicut bene dicitur Ego sum miles: ita bene dicit Ego volo eē miles: vniocā fiendi miles: sum futurus miles: vado factū miles Sz hui⁹ questionis solutionē ponā in q̄nta parte in futuris. Nota cū dico Habeo pudorē comedendi solus: iste ntūs solus euocat̄ ab h̄ vbo habeo mediātē h̄ gerūdio comedendi: et cōstruit cū h̄ vbo habeo p̄ regimē: cū gerūdio v̄o p̄ determinationē. Srl̄ si dico Habeo voluntatē eundi solus: et ita de cōsimilib⁹ dicas. Scias etiā q̄ est regimen actiū et passiū. Regimē actiū est habitudo dictōis regētis. et de h̄ regimine dicit Pris. Quēcūq; casum regit noīatiūs eundē et quilibet eius obliquus. Regimē passiū est habitudo dictionis q̄ regit. et de h̄ regimine dicit Pris. Noīatiūs qui verbo adiūgit̄ īmobilis casib⁹ ipse manet. hec enī natura p̄ quā ntūs regit a vbo non mouet i. non trāfit in obliquoꝝ suis: siue nō accōmodat̄ obliquoꝝ suis: qz videlicet noīatiūs regit intrāficiue: obliq; aut trāficiue. De h̄ regimine singuloꝝ casuū amodo speciales regulas p̄ ordinē subiūgam⁹: et primo de nominatiuo.

De nominatiuo.

Nota etiā tres sunt noīatiūs. s. noīatiūs supponēs: noīatiūs apponēs: et ntūs exponēs. Noīatiūs supponēs est qui supponit vbo: ut petr⁹ currat. Apponēs est q̄ ponit post vbiꝝ substātiū: ut petrus est albus. Noīatiūs exponēs est noīatiūs exponēs vbiꝝ: ut currat. i. cursus agit: iste noīatiūs

cursus exponit hoc verbū currat. Et scias q̄ nominatiū q̄ supponit vbo tenet cōcordare cū eo in duob⁹ accitib⁹ s. in numero et persona. Hoc autē impediri potest q̄ttuor modis. qñq; p̄ euocationē: ut ego petrus currat. qñq; per collectionē: ut populus currunt. qñq; per appositionē: ut ciuitas vercelle est pulchra. qñq; per conceptionē: ut ego et petrus legimus. Nominatiūs autē apponēs. s. qui ponit post verbū substantiū non tenet cōcordare cū verbo in numero nec in persona. vñ bene dicit Sum homo: sum homines. Uerum tamē aliquando cōcordat cum sequenti et nō cū precedenti per prolensim vel anastrophē eo q̄ intelligit ante: ut Rire amātū reintegratio est amoris: sicut dicam cū determinabo de allotheca: in capitulo de prolensi. Item scias q̄ est copula verbalis implicita et explicita. Explicita est in vbo sum: et iō pōt recipere libere quemcūq; nominatiūs. s. nominis: ut sum homo: pronominis: ut sum iste: participij et sum legens. In ceteris aut̄ verbis est copula implicita. i. coartata sub aliquo speciali significatione: vñ nō possunt recipere qualemcūq; nominatiūnisi qui cōueniat significationi eoz. vñ verba vocatiua habent copulam coartatā sub nominatione: ergo non recipiunt nomē: nisi quod determinet ipsam: ut vocor paulus: dicoꝝ martin⁹. Similiter verba que pertinet ad incessum requirūt nominatiūnū qui determinet ipsig; incessum: ut incedo supinus: et incedo tardus. Et etiā verba que pertinent ad electionē requirūt nominatiūnū q̄ determinet illam electionē: ut eligor episcopus: eligor potestas. Eodē modo verba que pertinent ad sessionē requirunt nominatiūnū determinantē sessionē: ut sedeo iudex: et sedeo arbiter. Similiter verba que pertinent ad apparentiam requirūt nominatiūnū determinantē apparentiam: ut videoꝝ bonus: appareo sapiens. Et plus dico q̄ omnia verba personalia possunt recipere nominatiūnū participij a parte post: sicut recipere verbū mediante coniunctione: ut lego virgiliū scribens. i. lego virgiliū et scribo. Hic etiā nota q̄ verbū substantiū non potest recipere pronomē ex parte appositi nisi tertie persone sicut volunt quidq;. Et etiā Prisc. videt hoc sentire dices Nemo dicit Ego sum ego veltu: referēs ad pronomē verbū ex parte post: qz p̄nomē significat substantiā: et verbū substantiā: et sic est geminata ibi substantiā. et geminata substantiā nihil perfectū significat: ergo pronomē nō determinat verbū substantiū: ergo nihil est dictū Ego sum ego: vel ego sum tu. Alij dicunt cum quibus ego q̄ verbū substantiū bene potest recipere primam et secundam et tertiam personam. vnde bene dicitur Ego sum ego: ego sum tu: sicut bene dicitur Sortes est sortes: et hoc est hoc. Sed distinguūt ita: quia illud pronomē potest venire ratione substantie: et sim h̄ est ibi substantiā geminata. vñ nihil est ibi perfectū. et sic intellexit Priscianus. Uel potest venire ratione qualitatis ad quam pertinet ex vi demonstrationis. et sim hoc recte dicitur. Hec autē opinio potest confirmari per Priscianū dicentem q̄ differentia est inter verbum substantiū et vocatiū: quia verbum substantiū recipit nominatiūnū pronominis ex parte post: verbum v̄o vocatiūnū non. vnde bene dicitur Hoc est hoc: iste est iste. Ergo easdem congruitas que est in tertia persona videtur q̄ sit in prima et secunda. Item Priscianus dat auctoritatem Situ essem hic: in qua demonstratione intelligitur ego et bis tria srl̄ dicis est ego qui mecum loquoꝝ. Item dicimus q̄ verbum non tenet concordare cum sequenti nominatiūnū vt dixi. et euocatio nō ita est vniūta ex parte post sicut ex parte ante. vnde concedim⁹ Ego sum ille qui curro: et ego sum ille qui currit. Volo etiā te scire q̄ verbum substantiū habet aliam naturam ex parte post q̄ alia verba ut multi dicunt: quia cetera verba non possunt recipere nominatiūnū ex parte ante scilicet tertie persone absq; pronomine ibi posito. Nominatiūs dico nominis substantiū. sed verbū substantiū bene potest: qz nō indiget pronomine, et hoc videt velle Prisci. qui dicit q̄ in

Tertia pars

ceteris verbis male dicitur: sed in verbo substantiū bñ dñ
vñ priscianus curro male dñ: sed priscianus sum bene dñ.
Alij dicunt quibus ego q̄ verbū substantiū nō h̄z alia
naturā ante se q̄ cetera verba. vñ sicut male dñ: Licero ac
cuso sine pnoie ibi posito. Ita male dicitur sine pnoie: Li-
cero sum: si ille ntū intelligas ex parte ante. Ille enī noia
tum est tertie psone et euocat̄ ibi: nō aut a pronoie euo-
cat̄: qz nō est ibi pnomē: neq; a verbo: qz dictio euocat̄
debet precedere dictionē euocatā. si aut intelligas ex pte
post: bene dicitur et euocat̄ ab illo verbo sum: qz illa verba
substantiū et vocatiū euocat̄ ntū tertie psone: vt prisci-
anus sum: priscianus vocor: qd̄ cetera verba nequaq; fa-
cere possunt. Nota qz ntū in ui noiatū retent̄ semp
requirit verbū positū vel subintellectū: vt petr̄ currit sub
intelligi potest aliquā: et maxime verbū substantiū: vt po-
lidorus ego: subaudis sum: et qui mare qui terras oī dis-
tione tenere pollicit̄ subaudis es. et visio Isaie: et onus
moab subaudis est. qz sensus est: hec est visio Isaie: et h̄
onus sine oppressio quā vidit pp̄ha. Esaias sup moab: et
ita de consilib⁹ dicendū est. sed si noiatū non ponit
in vi noiatū nō requirit verbū: vt aquile volat̄ sublimē
i. sublimiter. Amodo de ḡto videamus.

De genitiuo.

Enitiūs qñq; regit a noīe: vt asinus
sereor socratis. et a participio: vt sum misertus so-
cratis. et a pnoie: vt ego meoꝝ solus sum meus hominū:
hic est bonus: ille malus. qñq; a prepositione: sed p̄ Hes-
cismū. i. p̄ vsum grecoꝝ: vt tenuis crurū. i. in crurib⁹. et ab
interiectō fīm quosdā: vt oī misere sortis. et ab abuerbio
vt vbiq; terrarū. a coniunctione vō nunq;. Et sciendū qz
gtūs regitur ex sex naturis: vt patebit. s. ex natura posselli-
onis: ex natura verbalis significatiōis: ex natura patitio-
nis: ex vi accidentis: ex vi cause materialis: et ex natura
transitionis. Nota ergo qz oīs dictio significans rem
suam vt possessam. i. que habet: potest regere gtūn deno-
tantē rem possidēt̄. i. que h̄z ex natura possessionis: vt si
dicam equus socratis. vñ fīm hoc nullum adiectiū regit
gtūn ex ista natura: nisi ponat̄ substantiue: vt bona istius
ciuitatis: et oīs scīt̄ et scīt̄ dei. i. quos deus h̄z. Item nullū
verbū regit genitiū ex hac natura: nisi sum es est: vt hec
cappa est sortis. Scōm predictā regulā oīa noia formarū
regunt genitiū: vt albedo platonis: et sapientia salomo-
nis. Similiter noia dignitatū et officior̄ regunt genitiū
ex natura possessionis: vt eīs bononie: potestas mantue
capellanius sancti martini: et ppria noia que trahunt̄ ad
possessionē: vt dauius petri: et marcia catonis. Et sīl̄ noia
ad aliquid dicta regunt genitiū ex hac natura: vt pater
socratis: filius platonis. Item scias qz verbalia desinē-
tia in tor vel in trix si descendant a verbis transitivis p̄nt
regere genitiū designantē rem in quā trāseat actus ver-
bi: vt tu es doctor petri qz doces ipsum. Et si verbū regit
duos diuersos casis: verbale sīl̄ regit duos genitiuos: vt
sum doctor tui grāmatice. Si aut̄ veniant a verbis absolu-
tū: absolute ponunt̄: vt spiro ras rator̄: vīo vīus vīctor̄
nisi interueniat alia natura: vt cursor dñi pape. i. qui per-
tinet ad dñm papam. Regunt aut̄ ista verba genitiū ex
vi verbalis significationis fīm quosdā: ex eo qz retainent
significationē sui verbi. Sed aliter qz verba cuī tpe: sed h̄z
verbalia cuī qualitate: sed potest dicit qz regunt genitiū
ex natura possessionis: qz possunt reduci ad possessionē:
vt si dicā: sum doctor tui. i. tuus: et tu me es doctor. i. me
Et vbiq; est qz gtūs reducit̄ ad possessionē est ibi natu-
ra possessionis. Sīl̄ pticipia que veniūt a verbis transi-
tivis posita noialiter regunt gtūn ex vi verbalis signifi-
cationis: vel ex vi possessionis: vt sum docens grāmatice
i. doctor: et sum doctus grāmatice. Itē ad naturā posselli-
onis partitiua etiā reducunt̄: qz vbi est partitio ibi est ca-
ptio part⁹ a suo toto: vt vīus istoꝝ currit alter istoꝝ legit
vñ oīs pars est possessio toti⁹: ergo recte reducunt̄ ad na-

De régimine.

turā possessionis. Regunt aut̄ gtūn ex natura partitionis
oīa partitiua: vt aliq; quidā: vīus: et alter. Et pnoia de-
monstratiua: vt ego meoꝝ: meus: sum: solus: et hominū: h̄
est bonus ille malus. Et sīl̄ qdā aduerbia localia: vt vbi
terrariū et vbiq; locoꝝ. Itē dicim⁹ qz sicut ppriū nomē
qñq; ponit̄ possessiue: ita ponit̄ partitiue: sed tñ impro-
prie. vñ cōcedimus: hominū sortes est bon⁹ plato est ma-
lus. ppriū enī discretionē recipit a pluralitate. sicut Boe-
tius quoꝝ basili⁹ regio ministerio depulsus ē. His itaq;
adiungunt̄ oīa que regunt gtūn ex natura preminentie:
qz vbiq; est preminentia ibi est aliqua partitio: vt dñs
dominantū et rex regū: virgo virginū: sc̄tū sc̄t̄: canticū
cantorū. Nam oīa que significat rem in qua possit esse
preminentia regunt genitiū pluralē vel singularē noīs collec-
tiūs: vt sum fortissimus romanoꝝ v̄l fortissimus roma-
ne gentis. hic est enī quedā partitio: qz res suplatiū est de
numero rerū genitiū: et ita ē possessio: qz oīs pars dicit̄
possessio quātū ad suū totū. Siliter est preminentia: qz
res suplatiū, semp̄ signat cū quadā preminentia: vt sum
albissimus romanoꝝ. i. sum vīus romanoꝝ preminentis
aliis in albedine. Nolo te etiā ignorare qz noia ad aliqd
dicta vt supra tetigi regunt gtūn ex nā possessionis. Dñt
aut̄ huiusmodi noīa substantiua que dicunt ad aliquid
regere datiuū cuī verbo substantiū. vnde bene dicit: suz
pater tibi: sum seruus tibi: qd̄ p̄t intelligi duob⁹ modis
possessiue et acquistiue. Si possessiue talis est sensus: suz
pater tibi. i. suz pater tuus. Si acquistiue talis est sensus
sum pater tibi. i. ad tuū cōmodū. Regit aut̄ vt quidā di-
cunt iste datiuū tibi de ly pater. et hoc nō habet nīsi cuī
hoc verbo suz es est. vñ male dicit: pater petro currit: sed
bene dicit̄ sum pater petro. Nos vō dicimus qz regit a
sum es est et nō a noīe ibi posito: tñ cōstruit̄ cū ly pater p̄
determinationē cū ly est p̄ regimen: et hoc potest videri:
qz verbū potest interponi vt dicat̄: pater sum tibi: sed pa-
ter sum tui male dicit̄.

Iso genitiuo rei habentis: videoꝝ
mus nūc de ḡto rei
habite. Scias ḡ qz qñ ntūs designans rem habē-
tem et gtūs rem habitā iungunt̄: tunc ntūs regit illū gtūn
ex vi accidentis et eodem mō ablatiū: vt si dicat̄ equus
albi coloris currit: et equus albo colore currit. i. equ⁹ ha-
bens albū colorē currit. Et sciendū qz nullū nomē nīsi
substantiū regit gtūn ex hac nā: et nullū verbū preter sum
es est: vt deus est magne virtutis. i. habens magnam vir-
tutem. Item propria nomina possunt regere genitiū v̄l
ablatiū ex hac natura: quia propria nomina bene pos-
sunt signare rem suam vt habentem. vnde Quidius: Acu-
te vocis illator̄. i. illator̄ habens acutam vocem. Et Hora-
tius: Fracto crure crudeles plane tollite clamat. i. planūz
habentem crus fractum. Item pronomina regunt ex ista
natura. vnde Boetius: Illa vultu placido meis questio-
nibus mota inquit. Illa notat rem habentez. i. illa habēs
vultū placidū. Et ita pripriū nomen et pronomen regunt
genitiū et ablatiū ex vi accidentis: qz significant rem
suam vt habentē. Nota qz qñ genitiū vel ablatiū re-
gitur ex vi accidentis: semper requiritur ibi adiectiū v̄l
aliquod nomen habens officium adiectiū: quia oportet
qz accidens declaref̄. vnde qz quis bene dicatur: equus al-
bi coloris currit: tñ male dicit̄: equus coloris currit. Hic
tamen aduerte: qz inuenitur aliquā vñicus genitiū: ita
qz non est ibi adiectiū: vt turris fortitudinis: homo pa-
cis: petra scandali. Et ideo notandum est qz vñicus gtūs ali-
qñ potest stare sine adiectiū. s. qñ per se significat laudem
vel vituperiū: vt homo pacis. i. pacificus: turris for-
titudinis hic signat laudem: petra scandali signat vitupe-
rium. i. petra in qua fuerunt homines scandalizati. i. qz
fensi: homo seditionis. i. homo seditionis. Sz si per se ge-
nitius nō signat laudem vel vituperiū nō p̄t stare sine